|
PODER LEGISLATIVO AIbert| CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM eroCNPJ Nº 10.219.202/0001-82 es LÁ

É gente da gente
MUNICIPAL DE SANTARÉM

GABINETE DO VEREADOR ALBERTO PORTELA — UNIÃO BRASIL

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 16G//2025
Senhor Presidente,
Senhora e Senhores Vereadores.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTAREM MANIFESTAÇÃO DE APLAUSOS ÀidoO ASSOCIAÇÃO—COMERCIAL E

meo OS1 OS | Sh EMPRESARIAL DE SANTARÉM -—

o , WI ACES, NA PESSOA DE SEU
Enf.º Alb 20! PRESIDENTE SENHOR

—

Ja SECRETARIA ALEXANDRE CHAVES, PELA
GRANDE ATUAÇÃO DA ENTIDADE
À FRENTE DE PAUTAS COMO A
CONSTRUÇÃO DO AEROPORTO DE
SANTARÉM E ATUAÇÃO DO
IBAMA NA REGIÃO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM, apresenta nos termos
regimentais, através do Vereadorinfra-assinado, após ouvido pelo soberano Plenário, que
seja registrada MOÇÃO DE APLAUSOS À ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E
EMPRESARIAL DE SANTARÉM - ACES, NA PESSOA DE SEU PRESIDENTE
SENHOR ALEXANDRE CHAVES, PELA GRANDE ATUAÇÃO DA ENTIDADE
À FRENTE DE PAUTAS COMO A CONSTRUÇÃO DO AEROPORTO DE
SANTARÉM E ATUAÇÃO DO IBAMA NA REGIÃO.

JUSTIFICATIVA.

Ao longo de seus 80 anos de fundação a Associação Comercial e Empresarial
de Santarém destacou-se pela sua atuação em defesa de pautas de grande relevância para
o desenvolvimento socioeconômico de Santarém e região Oeste do Pará, a história da
ACES mescla-se com a de Santarém, muitas lutas em defesa do Município foram
abraçadas e lideradas pela entidade, entre essas lutas, podemoscitar o Movimento Contra
a Escuridão, que originoua vinda da energia de Tucuruí, a construção do Porto Graneleiro
da Cargill S/A, o asfaltamento da BR-163, a construção da PA-370, a criação do Estado
do Tapajós — Plebiscito 2011, o “Movimento pela Dignidade”, que defende formas de
melhorias para a economia santarena e regional, e recentemente a entidade está atuando
para que seja feita uma reforma digna no Aeroporto de Santarém, e acompanha de perto
as ações do IBAMA em Santaréme região.

PODER LEGISLATIVO — CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM ey
Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290

» anil nraDIneteverear mal com

MLEMOpOre das: